Ecce enim de Alexandrino bello calumniis adiungis: non

---

822 *vel fuerunt codd.* | 842 *vel benignissimus codd.* | 846 *vel perisse codd.* | 848 *cum] vel tum codd.* | 852 *vel calumnias codd.*

honorem sed dedecus promeruit dum Cleopatrae amore  
ardens incautus ferme in hostium pervenit manus. Quasi  
credi velis eodem tempore in Cleopatrae gremio aplicantem Cae- 855  
sarem in hostium ferme potestatem pervenisse, quam acuto certe  
ingenio et subtili coniectura evitavit. Qui quoad potuit suos in  
pugna cohortatus inde fugit ad navigium annatans, quod peritu-  
rum, affluente multitudine suorum, vaticinatus, sic in aliud denuo  
Suet. *Iul.* 64. se fortiter et animose nando recepit, « elevata laeva ne libelli 860  
quos tenebat maderent, paludamentum mordicus trahens ne  
spolio potiretur hostis ». Sic ergo bellavit ut ab rebus gerendis  
nullus eum amor aut voluptas retardarit. De Cleopatra non sum  
qui probare cupiam nec tu improbare soleas, qui cantare solebas  
Ovid. *Am.* I 9, 1. amatorium illud : « militat omnis amans et habet sua castra Cu- 865  
pido ». Sed idem contendo id eius generis esse delictum, quod  
Horat. *A. P.* 353. « humana parum natura caveat » quodque facilius sit accusare  
quam vitare. Eo nanque praeclaros et generosos viros circum-  
ventos fuisse quis ignorat? Ut de reliquis taceam, nesciusne es  
virum admirandum illustrem imperatorem et populi romani prin- 870  
cipem Scipionem Africanum ancillae domesticae quondam amo-  
ribus irretitum et illum qui Hannibale superato Carthaginem colla  
submittere coegerat manus amoris dedisse? Quod si humanum de  
utroque ferendum est iudicium, uter excusatione dignior est : qui  
reginam amavit an qui ancillam, qui formosam qua nullam tulit 875  
aetas illa venustiore an qui deforme mancipium, qui disertam  
eruditam et sexcentis odoribus ac lenociniis inescantem an qui  
rusticam sordidatam et popinas farinasque redolentem, cui uxor  
adesset an Caesar cui procul erat? Multos praestantis ingenii re-  
peries qui neutrum incusandum sed potius excusandum esse con- 880  
tendant. Nec sunt qui audeant Cupidinis imperium increpare, « qui  
iubeat caelo superos relicto vultibus falsis habitare terras » et  
qui de capto Iove triumphet. Non ab re fictum est a poetis Om-  
phalae et Iolae servisse Herculem et Martem intra Vulcani retia  
depremsum cum Venus et ille iacere ligati. Post multa virtus 885  
opera lassari solet et remissione labores instaurantur.

Tibi profecto condoleo, Poggi carissime. Cum tua ista tumul-

---

856 *vel* hostilem *codd.* | 867 *vel* caveat nat - *codd.* | 874 *vel* dignior sit *codd.*  
| 880 *vel* excusandum utrunque cont - *codd.* | 885 *vel* deprehensum *codd.*

tuaria inter doctos homines lectitatur epistula, tibi non parum auctoritatis et opinionis adimit, quem pro amore in te meo me-  
 890 ritisque tuis eruditissimum praedicare soleo. Ea enim persequendi caesareas laudes cupiditate flagras, ut maturius quae dicis <non> potueris advertere: quod et nonnullis olim obvenit, qui dum vitia virgiliani carminis intentius carpunt, virtutibus omissis, « Virgilio-  
 mastiges » appellati sunt. Cum enim alia permulta eius generis  
 895 sint, tum vero quod ais, Gallos gentem barbaram et feram sed bello insuetam ab Caesare domitam: contra extant pluri-  
 ma illorum bello facinora, quibus liquet nullo eos tempore a bel-  
 ligerando cessasse. Haud immemor esse debes, ut assuetam sem-  
 per armis gentem dicas, fusos fugatosque saepenumero Tuscos,  
 900 florentem ea aetate gentem: « tanta enim opibus Etruria erat, ut non terras solum sed mare etiam, per totam Italiae longitu-  
 dinem ab Alpibus ad fretum Siculum, fama sui nominis imple-  
 set ». « Eius fines usque ad primam Tiberis ripam tendebantur,  
 unde et dictam esse peritus nemo dubitat quasi heteros hos  
 905 idest finis alter ». Hanc gentem ab Gallis fusam tam late impe-  
 rantem non insuetae armis nationis argumenta dixeris. Dices:  
 prisca haec; noviora percurrere. Quotiens romani exercitus Gallo-  
 rum ductu et auspiciis magnis involuti periculis! Non comparo  
 virtutem armorum: vetustatem et assuetam semper in armis gen-  
 910 tem ostendo. Peregrinemur ex Italia. Num Thracia tota num Propontis num Asiae pars maxima gallicis armis domita, adeo ut per illud tempus nulla in armis natio celebratior fuerit? Plu-  
 tarchus in M. Marcelli vita nomen antiquitus gallicum magno Ro-  
 manis terrori fuisse testatur « adeo ut cum sacerdotes bellorum  
 915 immunes esse decernerent, bella duntaxat Gallorum exciperent ». Quid, posterioribus annis num virtute bellica cunctis praeferebantur gentibus? Salustius suam usque ad aetatem de militari Gallorum scientia quid sentiat non obscurum reliquit: « facundia Graecos inquit, gloria belli Gallos ante Romanos fuisse »; et  
 920 alio in loco: « per idem tempus adversum Gallos ab ducibus nostris Q. Scipione et M. Manilio male pugnatum est, quo metu Italia omnis contremuerat; illique et usque ad nostram memoriam

Serv. ad Ecl. II 23.

Liv. V 33-34; Plut. Cam. 16.

Liv. I 2.

Isid. Etym. XIV 4, 22.

3, 2.

Cat. 53.

Iug. 114.

---

903 *vel* Tiberis partem *codd.* | *vel* tendebant *codd.* | 909 *vel* virtutem: armorum *vet - codd.* | 911 *vel* devicta *codd.*

Romani sic habuere: alia omnia suae virtuti prona esse, cum Gallis pro salute non pro gloria certare ». His atque aliis satis constare arbitror Gallorum gentem nullo tempore bellis insuetam 925 fuisse uti commemoras sed, cum terribilis in armis fuerit, quod multorum locorum ruina, regionum vastitate, hominum strage, nationum subiugatione apud rerum scriptores testatum est, concedas oportet Caesari gentis illius domitori immensam accessisse gloriam. Quo fit ut tua scripta diligentius perpendenda sint et, qui 930 in proferenda sententia de Caesaris et Scipionis praestantia profitebaris, sententiam de te ab lectore decepto proferri audias, ut tibi videlicet de utriusque praestantia adimi debeat auctoritas. Nam qui tam apertis in rebus tua fide sese captum intelliget, quid in obscuris et quae ignota sunt faciet? 935

Cic. p. *Planc.*  
77.

Omissis reliquis, quae muliebris cuiusdam altercationis instar habent, unum instare perspicio quod reliqua praegravare videtur, idest libertatis amissio. Qua quid dulcius quid praestabilius quid viro dignius mortale genus habeat nullus dixerit: pro ea conservanda tot arces tot moenia tot arma tot « susceptae vitae dimi- 940 cationes », ut mori potius quam servire optandum sit. Hoc igitur tam summum tam caeleste bonum quisquis interceperit omni odiorum acerbitate persequendus est. Ceterum animum adverte et intelligentiam tuam explica, prudentissime vir Poggi, ne huius rei culpa Caesarem involvas immerito, cum diutius antea fuisset 945 libertas extincta, quam potentia Caesaris invalesceret, quando non illius umbra non imago vivebat ulla. Ne longius repetam, dominante Mario quae leges quae iudicia quae cuiusque ordinis servata dignitas? Parva loquor: cui vel in dominum servo vel in principes ignobili rapinae incendia caedes non licuere, in om- 950 nem sexum et aetatem stupra? « Nobilitas cum plebe perit late- que vagatur ensis et a nullo revocatum est pectore ferrum ». Haecine libertas? Ubi Caesar successit amissae libertatis repa- rator, Sylla « ille quod exiguum restabat sanguinis urbi hausit ». « Tunc data libertas odiis resolutaque legum frenis ira ruit ». 955 « Tunc flos Hesperiae, Latii iam sola iuventus concidit et mise-

Lucan. II 101-2.

---

931 Si aspetterebbe: et qui proferre sententiam velle profitebaris  
| 938 Poggio aveva scritto: populum romanum redegit in servitutem |  
948 *vel* cuiusquam *codd.*

rae maculavit ovilia Romae ». Huius non dicam servitutis aut libertatis amissae sed summae calamitatis iam tunc vetus origo fuerat. Compositis pace syllana rebus idest postquam saevire armis Sylla desiit quot modis urbanam lacerare libertatem coepit, ut facile declararet non aliud quam miserabilem sub tyranno servitutum eam libertatem esse. Sublatae leges, perempta iudicia, tribunicia potestas intercepta; et ut testimonia libertatis agnoscas, quanta, ut alia taceam flagitia, in adulescentulum innocentemque Caesarem exercitata persecutio, quot mortis insidiae bonorumque confiscationes! Quaenam est servitus, si hanc appellas libertatem? Clodianam subinde recense tempestatem et violentum in civitatem dominatum. An ulla tum lex ullum ius ulli possessionum termini fuerunt, quos non contempserit effregerit invaserit? Toleralia haec. Amantissimum patriae civem, virum vere magnum, Ciceronem ex urbe suorum armis satellitum exterminavit, ne mutire quidem audente senatu. Audi bonae libertatis indicia: expulso Cicerone familia eius disiecta, « parietes perturbati, tectis sceleratae faces illatae ». Ubi tunc libertas sopita vel sepulta iacebat? Immo ne civitas quidem erat sed latrocinium verius, cum leges in ea nihil valebant cum iudicia iacebant cum mos patrius occiderat cum ferro pulsus magistratibus senatus nomen in re publica non erat.

Sexcenta sunt extinctae iam dudum libertatis documenta, licet in eius umbris viveretur. Quid de tyrannica Pompeii vi referam? cui cum provincia obvenisset Hispania, extorqueri nunquam potuit ut suam in provinciam, quam per legatos Petreium Afranium et Varronem administrabat, ex urbe secederet: Catone illo tuo sanctissimo reliquisque stipatoribus una conspirantibus ne per eius absentiam de romani populi cervice iugum tolleretur et ut in Caesarem perniciosam tenderet retia, sub belli Parthici specie duas surripiens legiones Caesari superiori tempore ad Gallicum bellum concessas ut vel sic socerum exarmaret. Gliscentibus initio rebus cum Caesar de conciliandis animis litteras ex Gallia dedisset ad consules, nunquam nisi ab invitis impetratum est, resistente Pompeio, « ut in senatu recitarentur », ubi quisquis le-

ibid. 140, 145,  
196-7.

Cic. Parad. 28.

Plut. Caes. 28  
ss.

Caes. B. C. I  
1, 1; Plut. Ant.  
5, 2.

---

973 *desturpati Brera* (forse *disturbati*; Cic. ha *disturbabas*). | 988 *vel exinaniret codd.*

nus aut aequius ad res tumultusque sedandos locutus fuerat aut conviciis a Pompeio perterritus aut minis castigatus destituisse coactus sit; in senatum veteres Caesaris inimici vocati. Quorsum haec? Ut intelligamus priscam illam populi romani disciplinam 995 oblitteratam, integritatem corruptam, ardentissimam patriae caritatem iam pridem extinctam.

Quae quidem in tempora tum Caesaris aetas incidisset, ea vero qualia essent auctore Plutarcho contemplari ne pigeat, ut si fieri possit hoc pacto meliorem de Caesare opinionem induas: 1000

*Caes.* 28, 2-3. « Corrupta civitatis disciplina qui magistratus petebant positus in propatulo mensis impudentissima largitione mercatores plebem alliciebant; inde conductus mercede populus pro largitore descendebat, non suffragiis sed arcubus gladiis fundisque certaturus; cruore atque cadaveribus saepenumero tribunali foedato nullis 1005 obsequentes dirimebantur, civitatem veluti gubernatore destitutam omittentes. Itaque qui mentis erant compotes satis habere, si tanta ex tempestate res in deteriora non exciderent sed ad monarchiam prolaberentur; permulti etiam erant qui in medio iam dictitare auderent eo res urbanas pervenisse ut nisi monarchia 1010 adhiberetur immedicabiles essent ». Eapropter cum status tanta perturbatione fluctuaret ut rebus unius duntaxat gubernationem exposceret, bene actum a fortuna secum erat, quae benignissimum perinde ac medicum praestiterat. Quocirca Caesare interfecto populus continuo romanus Caesaris desiderio affectus infe- 1015 stum sese interfectores eius inexorabilemque praebuit.

Non adducam hunc in locum monarchiae commendationem, clarissimorum virorum et doctissimorum philosophorum disputationibus et auctoritate ceteris administrandae civitatis rationibus antelatum. Quid et de Caesaris facto ad romanum imperium senti- 1020 at auctor excellens et rerum romanarum scriptor diligentissimus Dion accipe, quod quam minus inepte potero latinis verbis conabor exponere. Is enim in initio libri XLVIII ita scriptum reliquit: « Caesar expeditionem in Parthos suscepturus hunc in modum agebat. Ceterum impius nonnullis incidens stimulus ex meritorum 1025 invidia nec non ipsius odio, quem sibi honoribus praelatum esse

---

994 *vel* coactus est *codd.* | 1003 *vel* largitione *codd.* | 1020 *antelatum*: era meglio concordare con *monarchiae* | *vel* etiam *codd.*

cernebant, et illum per iniquitatem interfecit, novum quoddam sceleratae gloriae nomen assumens, et decreta populi suffragiis dissipavit rursusque ex conspiratione seditiones et intestina Romanis  
 1030 bella paravit. Nam Caesaris interfectores et populi romani liberatores esse prae se ferebant, re autem vera impias illi struxerunt insidias et civitatem recte administratam seditionibus involverunt. Quod si meliora longeque maiora et plura privatimque ac publice semper ex regibus quam ex populis obvenisse M. Brutus  
 1035 et C. Cassius versare animo voluissent, quemadmodum et Barbarorum et Graecorum et ipsorum Romanorum gesta testantur, nunquam civitatis praesidem curatoremque neci tradidissent nec infinitorum sibi ipsis reliquisque mortalibus malorum causa extitissent. Eius vero caedes huiusmodi causam habuit, nec senatus  
 1040 insons fuit, qui cum honorum novitate et incredibili magnitudine Caesarem extolleret ac inflaret, deinde querelis hominem et criminationibus agitabat quod eos Caesar libens assumeret et ab eis intumesceret. Peccavit quidem Caesar qui decretos quosdam sibi honores desumpsit et illis vere sese dignum existimavit; longe  
 1045 vero plurimum senatus, qui cum illi ut digno tam immensos honores tribuere coepisset, huius generis decreta ad incusationem et maledicta perduxit. Nec enim universa repudiare Caesar audebat, ne tam ardenti studio senatus exquisitos et sibi delatos honores aspernatus, ad indignationem atque odium patres ac po-  
 1050 pulum instigaret ».

Ex superioribus manifestum vel caeco fieri puto ab Caesare libertatem occupatam non esse suamque dignitatem et caput contra non patriam sed factiosos patriae libertatis occupatores defendisse et rerum conditionem Caesaris principatum postulasse prae-  
 1055 claro testante poeta: « victrix causa deis placuit ». Quid si non imminutam sed restitutam et in melius redactam libertatem Caesaris cura consilio et administratione comperiemus? An obscurum est Caesarem « senatum supplevisse, praetorum aedilium  
 1060 quaestorum, minorum etiam magistratuum numerum ampliasset? ». Utque populariorem magisque communem statum faceret « proscriptionum olim liberos ad honores admisit »; « octuaginta civium milia in transmarinas colonias distributa in urbem civilibus bellis

Lucan. I 123.

Suet. Iul. 41-43.

1039 eiusmodi vero caedes causam *Brera* | 1041 *vel* dein *codd.*

exhaustam revocavit, senatorum filios, ut amplior esset et in urbe frequentia et magistratuum communicatio, peregre proficisci vetuit »; « omnes medicinam Romae professos et liberalium artium doctores, quo libentius et ipsi urbem incolerent et ceteri appeterent, civitate donavit »; « ius laboriosissime ac severissime dixit, repetundarum convictos ordine senatorio movit », poenas facinororum auxit, parricidas bonis omnibus mulctavit. Ipsius est lex Julia maiestatis peculatus ambitus de adulteriis aliaeque quamplures. Nam cum sapientissimus rei publicae formator intelligeret duo in primis conservandae civitatis fundamenta esse e medio iustitiae sinu deprompta, bonis praemia pravis supplicia, universos pro dignitate prosecutus est, hos quidem a turpitudine deterrrens, illos autem ad bonas artes animans et incendens. Et ut studiosum non modo romanae sed etiam externae pacis ac libertatis principem fateamur et praedicemus, e bellis variis non ante Romam se rettulit quam Syriam Ciliciam Assyriam Bithyniam Pontum aliasque multas domesticis dissensionibus liberasset, iura legesque acciperent et externorum hostium metum deponerent. Quotiens vivente Pompeio Caesar litteris nuntiis et legatis ab eo contendit ut romanae paci et saluti publicae consulens ab armis discederet et animum tranquillum indueret. Eius incepta secutus Octavianus Augustus « ad quem rerum summa rediit, sapientia sua atque solertia, patris imitatione percussum undique perturbatum ordinavit imperii corpus, quod, ut auctor est Florus, haud dubie nunquam coire et consentire potuisset nisi unius praesidis nutu quasi anima et mente regeretur ».

IV 3, 5-6.

Haec atque alia innumerabilia optime formatae civitatis instituta ademptaene seu imminutae an restitutae et amplificatae libertatis signa sunt? Quae cum magni atque adeo admirandi viri officia sint, quid tale de Scipione dixeris sane non habes, de quo si res bellicas tollis nulla profecto aut parva mentio fuerit: quas etsi claras et ingentes fateor, Caesaris tamen gestis et varietate et magnitudine et numero et temporis longinquitate cedentes non negabis. De Scipione me in praesentia continebo, ne tanti hominis opinioni tuo exemplo detraham neu una congressione tam ingens bellum confecisse velle videar. Verum ut ambo-

---

1083 *vel* induceret *codd.*

rum iudicium unam in summam paucis redigam: Scipio quidem  
 1100 vir bonus, civis pusillanimus, imperator excellens, quod Livii  
 auctoritate et assero ipse et tu non inficias ibis: « vir, inquit,  
 memorabilis, bellicis tamen quam pacis artibus memorabilior »;  
 Caesar vero civis magnanimus, princeps prudentissimus, impera-  
 tor excellentissimus. Quae ut maioris iudicis auctoritate quasi se-  
 1105 cundis confirmentur auspiciis, accipe quae de Caesare eruditissi-  
 mus homo Plutarchus et Poggio Guarinoque locupletior testis  
 asserit et unum collegit in cumulum: « Tempus deinde bellige-  
 randi ac rei militaris qua pacatam reddidit Galliam, perinde ac  
 ipse alia capesseret initia et alteram quandam vitae rerumque no-  
 1110 varum viam insisteret, huius generis est ut eum et bellatorem et  
 ducem nullo ex iis inferiorem ostendat, quorum in ductandis exer-  
 citibus singularis admiratio vel praecipua extitit amplitudo. Quod  
 si quis Fabios Scipiones Metellos et aetatis suae vel paulo su-  
 perioris Syllam Marium et utrunque Lucillum Pompeiumque,  
 1115 cuius gloria per varias rerum bellicarum virtutes usque in cae-  
 lum effloruit, comparare voluerit, rerum ab Caesare gestarum ma-  
 gnitudo superat: hunc quidem locorum difficultate in quibus ab  
 illo bella peracta sunt, illum agri magnitudine quem romano  
 adeptus est imperio, alium multitudine hostium et viribus de  
 1120 quibus victoriam reportavit, quendam immanibus absurdisque gen-  
 tium moribus quas plane ad leniores vivendi ritus redegit, alte-  
 rum comitate ac mansuetudine quibus erga victos usus est, non-  
 nullum gratificandi ratione atque munificentia quas in commili-  
 tones exercuit, universos denique vel hoc uno excelluit, quod  
 1125 plurimas commisit pugnas et plurimos adversa instructos acie oc-  
 cidioni dedit: annos enim minus decem intra Galliam belligerans  
 urbibus supra octingentis potitus est, gentes quadringentas su-  
 biugavit, adversus trecentas myriadas separatim iusta depugnavit  
 acie, e quibus cum centum in stragem dederit, reliquas vitae re-  
 1130 servavit ». Singulare et conterranei mei Plinii, magni certe viri,  
 testimonium est de Caesare, de quo cum alia permulta tum id  
 profert: « idem collatis signis quinquagies dimicavit, solus M.  
 Marcellum transgressus qui undequadrages dimicavit ».

XXXVIII 53.

Caes. 15.

N. H. VII 92.

---

1108 *vel* redegit *codd.* | 1112 quod si quis] quisquis *Brera* | 1113  
*vel superiores codd.*

Habes, vir doctissime et amantissime Poggi, maiorum de  
 Caesare ac Scipione iudicium: quorum auctoritate, nisi nosmet 1135  
 nimis amaverimus, quae sit utriusque praestantia et differentia  
 facile dignoscemus. Quas quidem ad res cum tuum istud subtile  
 excitaveris et in se ipsum revocaveris ingenium non dubito  
 quin mox « palinodiam ordiaris ». Sic quantum superiore illa epi-  
 stula, et quidem ut auguror tumultuaria, facundiae laudem vendi- 1140  
 casti, instaurata diligentius iudicatione et docti et disertis et veri  
 scriptoris nomen et praeconium consequaris. Vale.

<Ferrara giugno 1435>.

### 671.

(Veron. Capitol. CCLXVI f. 134; Padov. Semin. 89 p. 39; Monac. Uni-  
 versit. 2.º 607 f. 147 e 180<sup>v</sup>; Treveri 1879 f. 42; Laur. Ashburnh.  
 278 f. 115<sup>v</sup>; Vicenza G 7. 26 f. 84<sup>v</sup>; Monac. lat. 504 f. 177<sup>v</sup>; Berl.  
 lat. 4.º 461 f. 20<sup>v</sup>; Vindobon. 3330 f. 140 e 170; pubblicata dal Pez  
*Thesaurus* VI, III p. 163).

Guarinus Veronensis illustri principi Leonello Estensi sal.  
 pl. d.

Fatebor tibi vera, vir natura magnifice: tanta tuo illo iocun-  
 dissimo aspectu delectatione affici et consuetudine demulceri soleo,  
 ut molesta nimis tua sit absentia, cui quidem duabus rationibus 5  
 medicari posse videor: si et crebra de te cogitatio te mihi prae-  
 sentem fecerit, quod efficere conor, et nonnulla litterarum acces-  
 sio et mutui sermonis interventus longinquos nos faciet esse  
 propinquos. Itaque has ad tuam magnificentiam te visuras meo  
 nomine mitto, quae sociam secum deducunt epistulam, quam ad 10  
 magnificum transmittas Carolum, si ita censueris cum eam una  
 cum equite clarissimo Feltrino Boiardo perlegeris perlectamque  
 probaveris: eum ut scis studiorum nostrorum non minus censo-  
 rem quam socium et consiliarium habemus. In ea vero conficienda  
 maior mihi labor adiunctus est et pondus, quod vos ambos mihi 15

---

1142 *vel* consequeris *codd.*

671, 4 *vel* soleo *om. codd.* | 12 splendidissimo equite Alberto de  
 Sala *Vindob.*, *Pez.* | 15 *vel* abiunctus (*vel* iunctus) *codd.*

disiunctos fecit hoc aucupiorum tempus; sicuti cum tribus con-  
 cinentibus duo vocem supprimunt, adeo tertius sibi ipsi destitu-  
 tus languescit, ut cantandi rationem perdat et animum. Itaque ut  
 et aliquam illi restituatis harmoniam modulationemque curabitis  
 20 et me certatim amabitis. Vale.

Ferrariae V idus iulii 1435.

### 672.

(Vicenza G 7. 26 f. 80; Treveri 1879 f. 40<sup>v</sup>; Laur. Ashburnh. 278 f. 120;  
 Riccard. 924 f. 191; Ferrar. 110 NA 4 f. 133<sup>v</sup>; Monac. Universit.  
 4.<sup>o</sup> 768 f. 179; Monac. lat. 504 f. 175<sup>v</sup>; Vindobon. 3330 f. 169; Jena  
 Bud. 4.<sup>o</sup> 105 f. 103; Arundel 70 f. 113<sup>v</sup>; Corsin. 33 E 27 f. 51<sup>v</sup>;  
 Olmütz bibliot. degli Studi 159 f. 70<sup>v</sup>; cfr. *Archiv. Veneto* VII  
 p. 179 dal cod. Saibante 428; Lami *Catal. cod. Riccard.* 220).

Guarinus Veronensis pro illustrissimo Leonello Estensi ad  
 magnificum Carolum de Gonzaga.

Leonellus Estensis magnifico Carolo de Gonzaga fratri suo  
 dulcissimo s. p. d.

5 Immortalis erga me dei beneficia et ingentia merita saepius  
 animo versans non parvum inter cetera illud invenio, quod me  
 tibi adulescenti primario prius amicitia, dehinc affinitate devinxit,  
 ex quibus cum decus et laudem, tum vero fructum et emolu-  
 menta consequi datur. Quid tam praeclarum tamque laudabile  
 10 quam quod benivolentiam, olim cum vetusta et generosissima fa-  
 milia vestra meis a maioribus inchoatam et auctam, ita continue-  
 mus et omni dilectionis officio cumulemus, ut eam in dies cre-  
 scentem et quasi hereditariam ad posteros nostros certa fide at-  
 que constantia transmittamus. Quibus ex causis factum est ut  
 15 tuas litteras vel nudas summa cum laetitia hilaritate et honori-  
 ficentia suscepturus fuerim; nunc autem cum et verbis expolitae

---

21 L'anno è del solo cod. Berl.; la cifra veramente non è tanto  
 chiara, ma sembra si debba leggere « 1435 »; in ogni modo l'anno si  
 trova anche per altra via.

672, 6 parum (*vel* parvo) *codd.*

et sententiis graves et omni ex parte facundissimae sint, quanta in earum adventu voluptas mihi orta sit explicare non possim. Accedit, dilecte et omni melle suavior Carole, quod non solum me tibi sororium habere gaudes, sed etiam <virtute> ornatum 20 esse, modo id fieri possit, gratularis animas hortaris incendis. Eas quidem ad res veri amici ac boni viri ac liberalis officio fungeris, cum tuas insignes laudes eximiasque virtutes in me quoque transfundere conaris, ut pro amicitiae iure tua bona et mentis ornamenta mihi etiam facias esse communia. In his autem ipsis prudentis- 25 simis monitis et benivolis adhortationibus tam magnifice profecto non loquereris nec tam plenam haberes orationem, nisi et magnifice sentiret tibi prius persuasisses nihil in vita magnopere expetendum esse supra virtutem. Genus enim opes imperium et ut dicis « forma vires et reliqua corporis commoda » caduca om- 30 nia, solam virtutem ac disciplinam immortalem aeternamque manere. Id ipsum cum fixum animo habeas, et lingua declaras interprete. Et profecto, ea nisi in principe ingenita fuerit opinio, nomine quidem vocabitur ac fortuna princeps, re autem vera et dignitate princeps esse non poterit. Quocirca ille quidem prin- 35 ceptus ingenii et doctrinae « Plato tum denique fore beatas res publicas putavit cum docti et sapientes homines eas regere coepissent aut hi qui regerent omne suum studium in doctrina et sapientia collocassent » ; hanc coniunctionem videlicet potestatis et sapientiae principi necessariam et civitatum saluti censuit. 40

Cic. ad Q. fr.  
I 1, 29.

Ad haec vero tam ardua meis humeris onera vel recipienda vel ingredienda subdubitabam prius fateor et haesitabam pro ingenioli mei parvitate ; at ubi litterarum tuarum accessit auctoritas et cohortationis fides, excitatus exurgo non aliter quam iacentes milites tubarum clangor exuscitat et sic exuscitat ut in hostes 45 « iuventus arma fremat » et iam propius conserere manum exardescat. Stimulat quoque me vehementer tui ipsius exemplum et industria, in quo perinde ac in speculo me ipsum componens tam illustre facinus aggredior. Video nanque te doctissimum et excellentis ingenii praeceptorem sic imitando effinxisse, ut ex 50 eius fonte tua haec manasse videatur epistula. Ingens mihi spes iniecta est posse quicquam studio cura et diligentia consequi non

Verg. Aen. XI  
433.

34 fortunam, fortune (forma) *codd.* | 41 repetenda *codd.*

meo quidem ingenio, quod sentio quam tenue sit et exiguum, sed  
 suavissimi praeceptoris et hominis egregii solertia caritate artificio  
 55 vigilantia et assiduitate, quarum ea vis est eaque conditio, ut  
 vel feroces domentur equi et silvestres mansueferi cernamus aves.  
 Vale frater amantissime.

Ex Ferraria III idus iulias <1435>.

### 673.

(Ambrosiano H 192 inf. f. 79; pubblicata da me *Centotrenta lettere di  
 Fr. Barbaro* p. 76).

Franciscus Barbarus Guarino Veronensi sal. pl. d.

Postquam nuntiatum est mihi optimum virum ac sapientissi-  
 mum et eloquentissimum theologum Albertum nostrum cum classe  
 in Syriam traiecturum, quantum potui et quantum debui privatim  
 5 et publice condolui... Preterea cum pestilentia longe lateque  
 disseminata sit in civitate nostra, facile coniectura assequi pos-  
 sumus navales milites, cum quibus sibi vivendum erit aut mo-  
 riendum, pestilenti contagione affectos esse... Quare te hortor  
 et rogo ut cum illustri Leonello des operam ut Albertus noster  
 10 aut mutet consilium aut etiam alterum annum proroget hanc  
 transmissionem in Syriam et Egyptum.... Vale; commenda me  
 Alberto patri et illustri Leonello.

Verone XI kal. septembris <1435>.

Scripsissem Alberto nostro diligenter, sed non licuit propter  
 15 occupationes huius preture....

### 674.

(Valla *Opera* 602).

<Guarinus Veronensis ill. v. Leonello Estensi sal. pl. d.>.

Ecco la testimonianza del Valla: Testimonio est manus Gua-  
 rini in Plinium de naturali historia, quod opus cum sciamus men-

---

58 IIII *Vind.*

dosissimum, tamen totum velut immensum vastumque aedificium resarcire conatus est et scriptis ad marchionem Hestensem litteris 5 id se praestitisse gloriatur.

<Ferrara 1434>.

### 675.

(Marc. lat. XIV 30 f. 11<sup>v</sup>; Parig. Arsen. 1134 f. 29; Lucca 2128 f. 28<sup>v</sup>; Est. XII I. 7 f. 40<sup>v</sup>; Vatic. 1778 f. 42; Lollin. 29 f. 77<sup>v</sup>; Angelico C 3. 15 f. 2; Ambros. E 83 sup. f. 76<sup>v</sup>; Vicenza G 7. 26 f. 38<sup>v</sup> bis; Corsin. 43 E 4 f. 20<sup>v</sup>; publicata da S. Baluzius *Miscell.*, Lucae 1762, III 160; cfr. *Arch. Ven.* VII 178).

Clarissimi oratoris Guarini Veronensis in Isocratem de subditis ad principes prohemium ad ill. Leonellum Estensem.

<Guarinus Veronensis illustri d. Leonello Estensi sal. pl. d.>

Saepius ante oculos res humanas proponenti mihi, Leonelle princeps, munus sane venerabile, singulari admiratione prosequendum concessumque divinitus regendi ratio censi solet. Nam cum homo, divinum certe animal mortalisve deus, ita creatus sit ut dominari in cetera possit ac caelum maria terras, et quae in eis sunt, subiecta suis haberet usibus, cui dubium esse queat hunc ipsum, de quo loquor, hominem immortalis deo inprimis iocundum haberi gratum uniceque dilectum, cui familiaris sit et divinitatis participatione cognatus? Quod ideo tibi facile persuasum vel cognitu potius fieri confido, quia scitum illud sapientissimi oratoris crebro usurpare consuesti et in ore atque delitiis habere saepissime: « Nihil est principi illi deo, qui omnem mundum 15 regit, quod quidem fiat in terris acceptius, quam concilia coetusque hominum iure sociati, quae civitates appellantur. Harum rectores et conservatores hinc profecti huc revertuntur ». Si quis igitur opem vel ornamentum illis afferret, eo maiores illi habendae forent gratiae, quo in dei animal et in civitates ipsius latissime 20 pateret officium. Quocirca dies mecum noctesque verso qua

*Cic. Somn. Scip.*  
13.

---

675, 1-2 vel Cl - or - G - V - ad ill - d. Leo - Est - Nicocles seu Symmachicus *codd.* | 8 vel possit in c - *codd.*

ratione curas laboresque tuos fulciam, quibus boni regis munia cum omnium admiratione ac laudibus obire pergis. Et quanquam cum per te tum vero paterna virtute ac sapientia polleas, non  
 25 dedignaberis tamen pro tua modestia si, ut Agamemnoni Nestorem, sic et tibi fidelem ac prudentissimum consiliarium addidero, cuius ductu atque peritia tibi tuorumque saluti et dignitati graviter et commode consulas. His humanitatis et studiorum fructibus acceptum a maioribus lumen amplificabis, regium gloria  
 30 illustrabis ordinem.

An te ipsum Nestorem vel sentis vel appellas? inquires. Minime medius fidius, at Isocratem iungere tibi paro, eximium quidem philosophum et Nestore, pace dixerim sua, nequaquam hac ex parte inferiorem. Eum proxime latinum tuo nomine vel  
 35 ea causa feci, quod cum libellum avidè legas Isocratis quo in subditos regem instituit, hunc illi quasi socium coaptas, quo invicem subditos in regem instituit: sic omni ex parte absolutum habebis regentis officium.

*Argumentum in libellum Isocratis*

40 Salamin praeclara olim Cypri urbs fuit et metropolis, cum alia et civitas et insula e regione agri attici sita fuerit. In hac Nicocles Evagorae filius regnum obtinebat, ad quem Isocrates Theodori filius atheniensis et dicendi et bene vivendi magister optimus duos libellos conscripsit. In primo Isocrates Nicoclem  
 45 directo sermone instruit regis officio, quem inter manus saepe versas ad illustrem Ludovicum Gonzagam ab Iustiniano eruditissimo adolescente interpretatum. In altero autem subditos regi commonefacit quonam pacto imperium pati eique obtemperare sciant: in hoc vero omnis ab Isocrate Nicocli regi tributus est  
 50 sermo. Quod cum aliis rationibus factum est, tum vero quia inter commonefaciendum consulendumque minae ac terrores in subiectos erant immiscendi; quod et congruentius efficaciusque ex regis quam externi et privati persona futurum erat. Inscribitur autem « Nicocles sive Symmachicus », ubi et eius annotatur persona qui  
 55 priores disserendi partes assumit et res qua de agitur. Quem morem apud antiquos servatum vides, uti « Cato maior sive de

---

25 *vel* indignaberis *codl.* | 36 subditum *Ambr.* | 45 *vel* instituit *codd.*

senectute », item « Laelius seu de amicitia ». Symmachicus autem socialem significat; id enim potissimum hic ipse commentariolus agit, ut in regiam dignitatem parendo observandoque unanimes sociosque conciliet. Quam gratus uterque regi libellus extiterit 60 quantoque honore apud eum artes colerentur cum alia permulta documento sunt, tum regale munus; certi nanque testes adsunt Nicoclem utroque accepto commentario Isocrati viginti talenta dono misisse.

Plut. Orat. vit.  
IV 17.

<Ferrara 1433 c.>.

65

## 676.

(Regin. 777 f. 46<sup>v</sup>; Padov. Semin. 692 f. 146; Harleian 2569 e 2571; Querin. A VII 1 f. 73; Lucca 2128 f. 95; Torin. Nazion. H. III 8, ora Lat. B 262 f. 5; Laurenz. 89 sup. 16 f. 187; cfr. Bandini *Cod. Lat.* III 275; Maffei *Scritt. Veron.* lib. III p. 78; Rosmini *Guarino* I 95; A. Zeno *Diss. Voss.* I 219; R. Sabbadini *Centotrenta lett. ined. di F. Barbaro* p. 118; G. Porro *Catal. dei cod. ms. Trivulz.* p. 268).

Clarissimi viri Guarini Veronensis ad illustrem principem d. Leonellum Estensem de assentatoris et amici differentia ex Plutarcho liber.

<Guarinus Veronensis ill. d. Leonello Estensi sal. pl. d.>.

Platonem virum doctissimum eundemque gravissimum et 5 philosophorum facile principem olim in Siciliam idcirco navigasse memoriae proditum est, Leonelle princeps, ut Dionysium iunior-  
Plut. Dio 11-16. rem excellentis per id tempus ingenii et spei singularis adulescentem disciplina et bonis artibus erudiret ac institueret. Intel-  
ligebat enim vir sapientissimus, ut cupiditatibus principum ac vi- 10  
titiis infici soleret civitas, sic ornari et corrigi rectis eorum institutis et continentia: posse igitur cum reliquos subditos tum Siculos universos bene instructi iuvenis exemplo aut ad probos mores vehementer accendi aut ad sanitatem pristinam revocari et feli-

61 vel alerentur *codd.* | 62 vel sint *codd.*

676, 7 vel maiorem *codd.* | 9 vel litteris *codd.* | vel instrueret *codd.*

15 citatem cunctis afferri. Et sane voti compotem Platonem et virtus  
 et sua reddidisset industria: adeo magnificis viri consiliis prin-  
 cipia respondebant; nisi perniciose mox assentatorum conspiratio  
 perinde ac iactis generosis seminibus grando quaedam ingruisset  
 et germinantes iam in ortu fructus et quidem uberes suffocasset.  
 20 Id autem ne principibus et in excelso dignitatis fastigio, ut tu,  
 positus officere valeat, si qui fortasse aut bonitate naturae aut  
 amicorum suasu ad disciplinam ac virtutem capessendam invita-  
 buntur aut anhelabunt, Plutarchus cum praesidio adest, tum doc-  
 trina et magnarum rerum scientia tum prudentissima recte vi-  
 25 vendi ratione illustris homo et admirandus certe philosophus.  
 Ipse te et primores ceteros per te et munit monebit et adversus  
 truculentissimas bestias assentatores armabit, ut eorum detectis  
 insidiis, adulatorem amicumque dignoscentes, hunc quidem be-  
 nigne et suaviter complectantur, illum acerbe ac inexorabiliter  
 30 propulsent et abominentur, cuius maxime nidum et receptaculum  
 intra potentium aulas constitui noverat.

Quasdam ab eo selectas arbitrato meo sententias tuo nomine  
 contexui, ut nulla in parte Leonelli mei, quantum facultas datur,  
 desim ornamentis et reliquis in te studiola nostra prosint. Sic tibi  
 35 gratias habituri sunt, quia sicut eos praeclara vitae institutione  
 excitas animas et ad imitandum accendis, ita quo doceantur et  
 prudentiores evadant causam praebuisti. Eo autem libentius hoc  
 onus vel tua gratia, generose vir Leonelle, suscepi, quoniam  
 quam accuratus et diligens ad insignium virorum vitas et res  
 40 ipsorum gestas exponendas sit historicus, probe nosti. Nunc ope-  
 rae pretium est, ut quantus in fulminandis vitiis et virtutibus  
 propagandis philosophus emineat, ipse intelligas: quibus ex rebus  
 non parvum vitae mortalium momentum adducitur, cum hisce  
 quidem praeceptis, illis vero testibus et exemplis rectus ac certus  
 45 degendae aetatis cursus instruat et corroboretur. Nunc ne pro-  
 cul nimis aberret oratio, dicere de amici et assentatoris differentia  
 iam aggrediar, si prius pauca de huius ortu subiecero.

Maximos et praestanti ingenio viros — vitia mentibus in-  
 stillent.

50 Haec tibi, Leonelle vir amplissime et mi rex benignissime,

*Tusc. I 4.*

munuscula deferuntur duce Plutarcho, comite Guarino tuo; quae si tibi non ingrata cognoscam, ad reliqua studium excitabis: « honos enim, ut ait Tullius, alit artes ». Nostra quoque iuventus tuo commonefacta iudicio promptius leget ac legendo proficiet: unumquemque ita ferme comparatum esse videmus, ut quae suis 55 vel dignitate vel existimatione maioribus probentur, ad ea propensior feratur. Si quem praeterea inde fructum legerint, ingentes tibi gratias porro et habebunt et dicent, cum abs te velut a fonte id sibi manasse meminerint.

&lt;Ferrara 1437 ?&gt;.

60

## 677.

(Laur. Ashburn. 181 f. 24<sup>v</sup>, Paoli 109).

Guarinus illustri marchioni Leonello sal. pl. d.

Solent iis, qui sanctarum scripturarum abyssum velut pelagus magnum percurrunt, multi perinde ac scopuli inter legendum occurrere. Qua ex re factum est ut non solum indocti sed etiam docti verba ipsa subtilius ponderare et diligentiori examine librare debeant, ne in errorem quempiam incidant aut inducant inextricabilem: sicuti nuper ex propinquis apud tuae magnificentiae mensam, sermonibus de fide catholica ortis ut christiani principis interest, non parva mihi emicuit dubitatio quid sibi velit pax ipsa per Salvatorem promissa oblata mandata. Nam cum 10  
19. <sup>10h. 14, 27; 20,</sup> « pacem meam do vobis » diceret et ipsis apostolis eiusque ministris et secutoribus nuntiasset « pax vobis », is potissimum qui via est et veritas, ubinam pax illa sit dubitant plerique et quo in tempore debuit expectari. Non dicam quod ante ipsius adventum et non multis ante annis totus terrarum orbis « ab ortu solis 15 usque ad occasum » magnis et perniciosis bellis labefactatus vexatus et laceratus est; sed ab ipsius Iesu Christi nativitate tot

---

59 Explicit feliciter. Rodigii. 1439. die X iulii. Ego Bartolameus de Ganasonibus de Brixia scripsi *Querin.*

677, 12 quia *cod.*

clades mundo importatae sunt. Nam ut vera testatur historia, Salvator noster quem Graeci σωτηρ, Hebraei vero Iesum vocant, 20 e beata virgine ortus est anno imperii Octaviani Caesaris Augusti quadragesimo secundo vel, ut alii, quadragesimo, qui annis quinquaginta sex et mensibus sex imperavit et diem suum obiit anno aetatis septuagesimo sexto. Ab nativitate igitur Iesu Christi anno secundo, Iuda quodam Galilaeo concitante, Iudaei sumptis 25 rebellant armis; tertio deinde anno universi a bimatu parvuli Bethелеem Herodis mandato neci sunt traditi, in quibus et Herodis filius; unde Augustus cognita Herodis in filium crudelitate dixit: « mallet Herodis porcus esse quam filius ».

Quae primae pacis initia! Anno deinde VIII terribilis in- 30 vaescit fames; anno deinde Christi VIII et imperii Augusti L, Tiberius Caesar atrox in Dalmatas Sarmatasque bellum gerit, ex quo utrosque in romanam redigit potestatem. Anno Christi XI et Octaviani LII Atheniensibus contra Romanos arma moventibus bellum infertur et tandem opprimuntur et auctores seditionis 35 occiduntur: nondum pacem illam nuntiatam video. Subinde imperante Tiberio Caesare anno imperii eius III, post Christi nativitate XVIII Germanicus Caesar bellum gerit in Parthos et devictis triumphum ducit. Anno V imperii Tiberii et a Christi nativitate XX urbes tredecim terraemotu in Asia ceciderunt. Anno 40 imperii Tiberii XVIII vel ut alii dicunt XV Dominus Iesus Christus ad passionem ducitur: quo tempore totus mundus conquassatus, solis facta defectio, plurimae in Nizaea et Bithynia aedes terraemotu collapsae sunt. Eodem anno et a Christi nativitate XXXIII Pilatus Iudaeae praeses secreto noctis tempore 45 imagines Tiberii Caesaris in templo Hierusalem statuit, unde populi tumultus et seditio facta et ad arma concursus est, quae fuit multorum prima causa et origo malorum. Anno imperii Tiberii Caesaris XX et a nativitate Christi XXXV Pilatus sacrum thesaurum, quem corbonam Iudaei vocant, rapiens et in aquae- 50 ductum expendens, alteram seditionis ingentis causam praebuit et malorum semina plurima. Hoc tempore tanta eruperunt bella, ut Armenia per Parthos, Moesia per Dacas, Pannonia per Sarmatas,

---

21 Fonte principale delle notizie date in questa lettera è la *Chronica* di Girolamo | 38 imperio *cod.*

Gallia per finitimas gentes afflictae vexatae et direptae sint. Imperante subinde Caligula post Tiberium et anno Christi XXXVIII Flaccus praefectus Aegypti Iudaeos magnis affligit calamitatibus; 55 eorum synagogas stans aris victimis gentiliter polluit. Imperante deinceps Claudio, anno imperii III et Christi XLV, bellum ingens in Britannos conflatur et in Orchadas insulas, quibus debellatis et romano adiunctis imperio Claudius triumphat. Anno Claudii VII et Christi XLVIII in diebus azymorum tanta est Hieroso- 60 lymis orta seditio, ut in portarum exitu populo corruente XXX milia Iudaeorum sub procuratore Cumano perierint. Anno Claudii VIII et X et a nativitate Christi LI et LII fames valida Graeciam et Romam invadit.

Longum est percurrere orbis mala, christianorum martyria, 65 quae pax praedicta auferre debuit, si pax mundo promissa est. Sed ne longe abierimus, pax apostolis per magistrum nuntiata hunc habuit in eis finem, ut Simon Petrus multas Romae persecutiones passus crucifixus sit, capite ad terram verso et in sublime pedibus elevatis; Paulus apostolus et vas electionis et Iesu 70 Christi tuba verissima cum apud Felicem Iudaeae procuratorem ab Iudaeis accusatus esset, Romam mittitur ibique die quo Petrus crucifixus est, capite truncatur anno imperii Neronis XIII et ultimo; Andreas frater Petri apostoli in Patrarum urbe Aethiopiae crucifixus obiit; Iacobus frater Iohannis evangelistae ab Herode 75 rege apud Hierosolyma capite fixus atque humatus; Bartholomaeus in Armenia ab incredulis gentibus decoratus vitam amisit: et ne singulos dicam, paucis exceptis, martyrio ferme omnes coronati in tribulationibus nulla cum corporis pace vixerunt et duriter perierunt. 80

Ioh. 14, 27.

Subinde perscrutanti mihi venit in mentem num aliud pacis genus christianis promissum esse videatur, quam mundus ipse donat. Nam et ipse Iesus Christus non « pacem mundi do vobis », sed « pacem meam » inquit, et adiecit: « non sicut mundus dat », ubi, etiam cessante quandoque inter homines ab hostibus bello et 85 pace vigente, lites inter cives, iurgia, caedes, intestinae oriuntur discordiae, frater in fratrem, pater in filium, filius in patrem insurgit. Quae autem haec ipsa quam quaerimus pax sit, difficile

dictu, asserente Augustino: « Pax ista praecellit, sicut scriptum  
 90 est, omnem intellectum neque sciri a nobis nisi cum ad eam ve-  
 nerimus potest. Quomodo enim pacificantur caelestia, nisi nobis  
 idest concordando nobiscum? Nam ibi semper est pax omnem,  
 ut dictum est, praecellens intellectum: sed utique nostrum, non  
 eorum qui semper vident faciem patris ». Et alio in loco idem  
 95 inquit Augustinus: « Ac sic per illud singulare sacrificium, in quo  
 mediator est immolatus, pacificabuntur caelestia cum terrestribus  
 et terrestria cum caelestibus ». Quibus ex rebus inquirendi datur  
 occasio quonam in loco christiana speranda et amplectenda sit  
 pax quam ille proposuit, « quem Iudaei quidem Messiam, Graeci  
 100 vero Christum, Latini autem unctum » appellavere. Vale, princeps  
 excelse.